
در حالی کــه تا پیش از این گــذرگاه »لاچین« بین 
آذربایجان و منطقه ارمنی نشــین قره باغ از ســوی باکو 
مسدود بود، گزارش رسانه های آذربایجان نشان می دهد که 
کامیون های کمیته بین المللی صلیب سرخ به سهولت از ایست 
بازرسی مرزی لاچین به موازات جاده آغدام- خانکندی عبور 

کرده  و به قره باغ رسیده اند. 
طبــق گزارش خبرگزاری »ترند« آذربایجان، این کامیون های 
صلیب سرخ پس از بازرسی در ایست بازرسی مرزی لاچین به سهولت 

عبور کردند.براساس گزارش این خبرگزاری آذربایجانی، نیروهای فعال 
در قره باغ درنهایت تسلیم شــروط جمهوری آذربایجان شدند و با 
 گشایش همزمان جاده لاچین و جاده آغدام- خانکندی موافقت کردند. 
براساس گزارش رسانه های جمهوری آذربایجان، محموله بشردوستانه 
که به دســت صلیب سرخ از طریق جاده آغدام منتقل شد، در حال 
توزیع در خانکندی در مرکز قره باغ است. ارمنستان پیش از این، بارها 
از اقدام جمهوری آذربایجان در مسدود کردن کریدور لاچین که بخش 

ارمنی نشین قره باغ را به ارمنستان متصل می کند، انتقاد کرده بود.

در حمله عناصر تروریســتی گروه الشباب در غرب 
ســومالی، بیش از 160 نظامی ارتش اتیوپی کشته شدند و 

تجهیزات نظامی شان نیز نابود شد.
رسانه های ســومالی به نقل از منابعی اعلام کردند، در حمله 
عناصر تروریستی الشباب در غرب سومالی دست کم ۱۶۷ نظامی 
اتیوپی کشــته شدند. به ادعای رســانه ها بقیه نظامیان اتیوپی به 
اسارت عناصر تروریستی درآمدند، پیشروی نیروهای ارتش اتیوپی 
متوقف شد و تروریست ها تجهیزات نظامی آنها را نابود کردند یا به 

غنیمت گرفتند. آن طور که مهر نوشته است، نیروهای مسلح اتیوپی 
 )ATMIS(»و نیروهای »مأموریت انتقال اتحادیه آفریقا در سومالی
هنوز در این باره اظهارنظر نکرده اند. گفته می شود ارتش اتیوپی در 
روزهای اخیر سعی کرد پایگاه عملیاتی خود را در شهر »وجد« تقویت 
کند که تقریباً یک دهه است تحت کنترل عناصر تروریستی گروه 
الشباب قرار دارد. گروهک تروریستی الشباب کنترل برخی روستاها 
و شهرک ها در جنوب ســومالی را در دست دارد و به طور مکرر با 

بمب گذاری، نیروهای امنیتی و غیرنظامیان را هدف قرار می دهد.
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نشریه انگلیسی پاسخ می دهد

چرا سیل در لیبی تلفات و خسارات سنگین برجای گذاشت؟
سرویس خارجی-

نشریه انگلیسی»دی کلسیفاید یو.کِی« در مطلبی به 
ناتوانی ها و چندپارگــی حاکمیت لیبی و نقش آن در بالا 
رفتن تلفات ســیل اخیر لیبی پرداخته است و با انتقاد 
از انگلیس و دیگر اعضای ناتو که با کمک به ســرنگونی 
»معمر قذافی«- دوست و متحد قدیمی خود- باعث ایجاد 
هرج ومرج در لیبی شدند، به عدم انعکاس واقعیت های این 

سیل در رسانه ها پرداخته است.
بلایای طبیعی تقریباً  گریزناپذیر هستند، اما می توان جلوی 
برخی از آنها را گرفت یا حدأقل تلفات و خســارات ناشی از آن را 
کاهش داد. عدم آمادگــی در برابر بلایای طبیعی، می تواند باعث 
مرگ  و میر، معلولیت افراد، اثرات نامطلوب اجتماعی، اقتصادی و 
محیطی شود. بلایا در هر زمان و مکانی ممکن است رخ بدهد، نیاز 
است برنامه هایی برای کاهش اثرات بلایا قبل از وقوع، با همکاری 
دولت ها و مردم انجام شــود. مدیریت مناســب بلایا با همکاری 
دولت ها و مردم به صورت مســتقیم بر آینده و پایداری سیســتم 
اقتصادی و اجتماعی جامعه اثرگــذار خواهد بود. اما وقتی قدرت 
مرکزی در کشوری فرو بپاشد و کشور به دست گروه های مختلفی 
بیفتد که هرکدام سودای خود را دارند و ارتباط مردم با حکمرانان 
قطع شود یا به حدأقل برسد، و از آن سو، ثروت آن کشور نیز مورد 
تاراج قرار گیرد، روشن است که بلایای طبیعی چه نتایجی بر جا 
خواهند گذاشــت. آمار تلفات جانی سیل اخیر در لیبی هر لحظه 
بالا می رود. تاکنون براســاس برخی از آمارها ۱۳ هزار تنَ کشته و 
۱۰ هزار تنَ ناپدید شده اند. سیل لیبی یکی از بلایای طبیعی بود، 
اما فاجعه بیش از حد ایــن فاجعه برای آن بود که ملت لیبی در 
مواجهه با این ســانحه ابزاری مؤثر در اختیار نداشت، چرا که قبلًا 
توســط جنگ افروزان آمریکایی و انگلیسی و به طور کلی ناتو خلع 
ســلاح شــده بود و دولت  واحد ش از بین رفته بود و جایش را به 
گروه های تروریستی داده بود. »جاناتان کوک« در مقاله ای با عنوان 
»چرا رسانه ها تمام ماجرای سیل لیبی را تعریف نمی کنند؟« که در 
نشریه انگلیسی »دی کلسیفاید یو.کِی« منتشر شده است، به پس 

پرده این سیل می پردازد. کوک نوشته است که در این هفته هزاران 
نفر در بندر درنهَ پس از شکستن دو سد محافظت کننده از شهر در 
اثر ضربه طوفان دانیل، کشته یا مفقود شدند. بخش های وسیعی 
از منــازل این منطقه، از جمله در بنغــازی، در غرب درنهَ، ویران 
شده اســت. این طوفان خود به عنوان دلیل دیگری برای افزایش 
بحران آب و هوایی، تغییر سریع الگوهای آب وهوا در سراسر جهان 

و احتمال بیشتر فجایعی مانند سیل درنهَ تلقی می شود.
نقش انگلیس خبیث

امــا نمی توان میزان ایــن فاجعه را به ســادگی به تغییرات 
آب وهوایی نســبت داد. اگرچه پوشش رســانه ای این نکته را به 
دقت پنهان می کند، اما اقدامات بریتانیا در ۱۲ سال پیش- زمانی 
که نگرانی های »بشردوســتانه« خود را برای لیبی در بوق و کرنا 
کرد- به شــدت با رنج کنونی درنهَ مرتبط است. ناظران به درستی 
خاطرنشان می کنند که شکست سدها و تزلزل تلاش های امدادی، 
نتیجه خلأ قدرت در لیبی است. هیچ مقام مرکزی که بتواند کشور 
را اداره کند وجود ندارد. دلایلی وجود دارد که لیبی برای مقابله با 
چنین فجایعی چندان مجهز نیست. و غرب در این میان به شدت 
درگیر است. پرهیز از ذکر آن دلایل، همان طور که پوشش رسانه ای 
غربی انجام می دهد، تصور نادرست و خطرناکی را برای مخاطبان 
بــه جای می گذارد و آن اینکه، انگار لیبیایی ها، یا شــاید اعراب و 
آفریقایی هــا چیزی کم دارند که آنها را ذاتاً از اداره درســت امور 
خود ناتوان می کند. لیبی درواقع در یک آشــفتگی به سر می برد 
که توسط شبه نظامیان متخاصم بر آن غلبه کرده است و دو دولت 
رقیــب برای قدرت در میان فضای عمومی بی قانونی با هم رقابت 
می کنند. حتی قبل از این فاجعه اخیرنیز حاکمان رقیب کشــور 
از عهده مدیریــت روزمره زندگی شــهروندان خود برنمی آمدند. 
کارشناســان پیش از این هشدار داده بودند که سدها در وضعیت 
نامناسبی قرار دارند. در میان هرج ومرج لیبی، این هشدارها مورد 
توجــه قرار نگرفت. بیش از یک دهــه پیش، لیبی در زمان معمر 
قذافی، دارای یک دولت مرکزی قوی، شایسته و البته سرکوبگر بود. 
درآمدهای نفتی این کشور برای ارائه آموزش عمومی و مراقبت های 

بهداشتی رایگان استفاده می شد. در نتیجه، لیبی یکی از بالاترین 
نرخ باسوادی و متوسط درآمد سرانه را در آفریقا داشت.

آغاز ماجرا
همه چیز در سال ۲۰۱۱ تغییر کرد، زمانی که ناتو تحت لوای 
»مسئولیت حفاظت« عملیات تغییر غیرقانونی رژیم این کشور را 
در پشت شورش توجیه کرد. مداخله به اصطلاح »بشردوستانه« 
در لیبی نسخه پیچیده تر از حمله غیرقانونی غرب به عراق با نام 
»شوک و هیبت« بود که هشت سال قبل از آن صورت گرفته بود. 
این یکی دیگر از عملیات غیرقانونی سرنگونی رژیم توسط غرب 
بود که با فیلمبرداری از سلاخی قذافی در خیابان به پایان رسید.

اما آیا این مداخله کارساز بود؟ حتی »شورای آتلانتیک« که 
اندیشکده اصلی واشنگتن است، اعتراف کرد: »لیبی از نظر سیاسی 
دچار انشــقاق است و در وضعیتی از جنگ داخلی تشدیدشده به 
سر می برد. تولید نفت به طور مکرر متوقف می شود، در حالی که 
فقدان تعمیر و نگهداری میادین نفتی میلیاردها دلار زیان مالی 
را برای کشور به همراه داشته است.« لیبی به زودی تحت سلطه 
جنگ ســالاران قرار گرفت و به کشوری تبدیل شد که همان طور 
که گروه های حقوق بشــر هشــدار دادند، بازارهای برده بار دیگر 
در آن رونق گرفت. همان طور که ســامرویل از بی بی سی به طور 
گذرا خاطرنشان کرد، خلأ به جای مانده در مکان هایی مانند درنا 
به زودی گروه های خشن تر و افراطی تری مانند سرکوبگران دولت 
اسلامی را جذب کرد. هیچ کس نمی خواهد توضیح دهد که چرا 
لیبی این قدر برای مقابله با فاجعه آماده نیست، چرا کشور این قدر 
از هم پاشیده و آشفته است. همان طور که هیچ کس نمی خواهد 
توضیح دهد که چرا حمله غرب به عراق به دلایل »بشردوستانه«، 
و انحــلال ارتش و نیروهای پلیس آن، منجر به کشــته شــدن 
بیــش از یک میلیون عراقی و میلیون ها بی خانمان و آواره شــد. 
یا اینکه چرا غرب با مخالفان قبلی خود- جهادیون دولت اسلامی 
]تروریست های داعشی[ و القاعده- علیه دولت سوریه متحد شد 
و دوباره باعث آواره شدن میلیون ها نفر و تجزیه کشور شد. سوریه 
برای مقابله با زلزله بزرگی که در فوریه گذشته، مناطق شمالی آن 

و جنوب ترکیه را لرزاند، همانقدر ناآماده بود که لیبی اکنون نشان 
می دهد. این الگو تکرار می شــود، زیرا هدفی مفید را برای غرب 
به رهبری واشنگتن، که به دنبال هژمونی جهانی، کنترل منابع و 

سلطه کامل جهانی خود است، ارائه می کند.
سرپوشی به نام »بشردوستی«

اقدامات »بشردوســتانه« یک داستان سرپوشیده است برای 
مطیع نگه داشــتن افکار عمومی غرب. با این داســتان، آمریکا و 
متحــدان آن در ناتو رهبران کشــورهای نفت خیز در خاورمیانه 
و شــمال آفریقا را که مانند قذافی لیبی و صدام حســین عراق 
غیرقابل اعتماد یا غیرقابل پیش بینی تلقی می شــوند، هدف قرار 
می دهند. اما اسناد دیگر نگرانی های عمیق تری را در مورد قذافی 
نشان می دهد، از جمله جاه طلبی های او برای ایجاد آمریکا آفریقا 
برای کنترل منابع این قاره و توسعه یک سیاست خارجی مستقل. 
لیبی دارای بزرگ ترین ذخایر نفت در آفریقا اســت. و اینکه چه 
کســی بر آنها کنترل دارد و از آنها سود می برد، برای کشورهای 
غربی  اهمیت مرکزی دارد. اســناد ویکی لیکس حاکی از آن بود 
که شرکت های نفتی آمریکا، فرانســه، اسپانیا و کانادا مجبور به 
مذاکره مجدد با لیبی در مورد قراردادهایی شده بودند که شرایط 
مساعد بسیار کمتری داشت و میلیاردها دلار هزینه به آنها تحمیل 
می کرد. و این در حالی بود که روســیه و چین گزینه های جدید 
اکتشــاف نفت را دریافت می کردند. نگران کننده تر برای مقامات 
آمریکایی، سابقه ای بود که قذافی ایجاد کرده بود، و آن »پارادایمی 
جدیــد برای لیبی ایجاد کرد که در سرتاســر جهــان در تعداد 
فزاینده ای از کشورهای تولیدکننده نفت اجرا می شود.« این سابقه 
از زمان سقوط قذافی به طور قطع لغو شده است. همان طور که در 
اسناد از طبقه بندی خارج شده گزارش شده است، غول های نفتی 
بریتانیا، بریتیش پترولیوم و شل سال گذشته به میادین نفتی لیبی 
بازگشتند. در سال ۲۰۱۸، »فرانک بیکر«، سفیر وقت بریتانیا در 
لیبی، با اشتیاق در مورد چگونگی کمک بریتانیا به ایجاد فضای 
مجاز تر برای تجارت و سرمایه گذاری، و کشف فرصت هایی برای 

تخصص بریتانیا در کمک به باز سازی لیبی نوشت.

سرویس خارجی-
با شکست ضدحمله اوکراین و کشته شدن ده ها هزار 
سرباز اوکراینی، روزنامه آمریکایی »وال استریت ژورنال« 
طی گزارشی نوشته است زمستان در راه است و مصائب و 
مشکلات اوکراین در سرمای سخت پیش رو بسیار بیشتر 

خواهد بود.
5۷۲ روز از جنــگ اوکرایــن و ۱۰۰ روز نیــز از ضدحمله 
اوکراینی هــا بر ضد روســیه می گذرد؛ ضدحملــه ای که کی یف 
و حامیان غربی اش بســیار به آن امید بســته بودند اما در عمل 
به شکست بسیار ســهمگینی برای اوکراین و آمریکا تبدیل شد. 
اوکراین امیدوار بود که طی تابستان امسال با تسلیحات پیشرفته 
دریافتی بتواند صفحــه جنگ را به نفع خود تغییر دهد اما ده ها 
هزار کشته و ناامیدی و تردید غربی ها درباره توانایی اوکراین برای 
پیروزی در جنگ، تنها دستاورد زلنسکی در این ضدحملات بود. 
به گفته افســران ارشد اوکراین طی یک سال گذشته ۸۰ درصد 

نیروهای اعزامی به جنگ کشته یا مجروح شده اند.
طی سه ماه گذشته نیز نزدیک به ۱۰۰ هزار کشته و مجروح 
تلفات اوکراین در ضدحملات بوده اســت. از سوی دیگر به گفته 
کارشناســان و رسانه ها، شرایط برای اوکراین در زمستان با توجه 
به تجربه زمستان سال گذشته بسیار سخت و دشوار خواهد بود. 
وال اســتریت ژورنال در گزارشــی در همین زمینه نوشته است: 
نظامیان اوکراینی که به سختی در تلاش برای پیشروی در مواضع 
مستحکم نظامیان روسیه هستند، همچنان که تابستان جای خود 
را به روزهای کوتاه تر، باران های سیل آسا و سپس برف و یخبندان 
می دهــد، حالا فوریتی دوچندان را بــرای رقم زدن یک تحول و 

بهره برداری از آن در ضدحمله خود احساس می کنند. 
در این بین خبرگزاری ایسنا به نقل از این روزنامه آمریکایی 
و در تحلیل مصائب پیش روی ســربازان اوکراینی در فصول پاییز 
و زمســتان در ضدحمله خود علیه روســیه که بسیار بر سر آن 
رجزخوانی کرده بودند، نوشته است: »هم اوکراینی ها و هم روس ها 
هردو به سرمای گزنده عادت دارند؛ جنگ آنها تاکنون دو زمستان 

را به خود دیده؛ بنابراین ســربازان قوای زمینی دو کشور میدان 
نبرد را به همین زودی ترک نخواهند کرد. اما معضل این اســت 
که رگبار بی وقفه می تواند جاده ها را از بین ببرد و آب وهوای سرد 
هم عملیات های اساسی جنگی اعم از پر کردن گلوله های توپ تا 
کشیدن ماشــه را پیچیده تر کند. یک نگرانی عمده اوکراین این 
اســت که در صورتی که در حملاتش علیه مواضع دفاعی روسیه 
یک رخنه ایجاد کند، با تجهیزات زرهی ســنگین خود نتواند از 
این رخنه بهره برداری کند چون زمین نبرد بیش از حد گِل اندود 
یا برف اندود خواهد شد.« وال استریت ژورنال در ادامه این مطلب 
درباره چالش های پیش روی اوکراینی ها این طور نوشــته اســت: 
»مســیر پیش رو همچنان آکنده از خطر اســت. بمب افکن ها و 
پهپادهای روسی بمب ها را فرو ریخته و مواضع اوکراینی ها را برای 
حملات توپخانه ای تعیین می کنند. سربازان روسیه پشت خطوط 
درختان و نقاط کور ســنگرهای پرپیچ وخم پنهان می شوند. هر 
وقفه ای در حملات اوکراینی ها به روسیه اجازه خواهد داد مواضع 
خود را در مناطق تحت تصرف خود عمیق تر و محکم تر کند که 
ایــن تلاش های اوکراینی ها در آینده بــرای بازپس گیری کنترل 

اراضی را پیچیده تر خواهد کرد.«

مارک میلی: جنگ طولانی خواهد بود
رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا نیز ضمن اذعان به اینکه 
ضدحمله اوکراینی ها علیه روســیه هنوز به موفقیتی دست پیدا 
نکرده مدعی شــد، این ضدحمله بعد از زمان طولانی نامشخصی 
به اهدافش دســت پیدا خواهد کرد. به گــزارش فارس، »مارک 
میلی«، در مصاحبه  با ســی ان ان برای آنکه همچنان به اوکراین 
و متحدانش درخصوص این ضدحمله که به بن بســت خورده 
امید بدهد، ادعا کرد: »این ضدحمله، اگرچه مهم است، اهداف 
عملیاتــی و تاکتیکی محدودی دارد که حتــی در صورتی که 
کاملا محقق شوند، به ســطح بیرون راندن کامل همه روس ها 
از اوکراین، هدف اســتراتژیک کلی تری که ولودیمیر زلنسکی، 

رئیس جمهور اوکراین مدنظر دارد، نخواهد رسید.« 
»مارک میلی« که در پایان ماه جاری میلادی از ســمتش 
بازنشســته می شود با اشــاره به اینکه بیش از ۲۰۰ هزار سرباز 
روس هم اکنــون در مناطق تحت کنترل روســیه در اوکراین 
مستقر هستند، خارج کردن این سربازان از این مناطق در نتیجه 
ضدحمله فعلی اوکراین را غیرممکن دانسته و گفت: »این هدف 
مســتلزم تلاش هایی بسیار چشمگیر در مدت زمانی طولانی و 

قابل توجه است.« »مارک میلی« همچنین اخیراً به اوکراینی ها 
نســبت به محدود شدن فرصت برای رقم زدن تحول در میدان 
جنگ به این علت که تنها حدود یک ماه یا کمی بیشتر از فصل 
مناسب نبرد پیش از فرارســیدن فصول سرد سال باقی مانده، 

هشدار داد.
خستگی ملت آمریکا از ادامه کمک ها به اوکراین

اما ادامه کمک های ســخاوتمندانه دولــت آمریکا از جیب 
مالیات دهندگان این کشور به اوکراین با سد مخالفت افکار عمومی 
مواجه شده است. براساس نظرسنجی جدید شبکه سی ان ان، اکثر 
آمریکایی ها مخالف مجوز کنگره برای تخصیص بودجه اضافی در 
حمایت از اوکراین در جنگ با روسیه هستند. طبق این نظرسنجی 
55 درصد از مردم آمریکا معتقدنــد کنگره ایالات متحده نباید 
بودجه اضافی دیگری برای حمایت از اوکراین در نظر بگیرد. این 
در حالی اســت که ۴5 درصد دیگر موافق در نظر گرفتن بودجه 

اضافی از سوی کنگره برای اوکراین هستند. 
به گزارش فارس، ســی ان ان نوشته 5۱ درصد از آمریکایی ها 
معتقدند این کشور به اندازه کافی به اوکراین در جنگ با روسیه 
کمک کرده است. در مقابل ۴۸ درصد دیگر بر این باور هستند که 
این کمک ها باید بیشتر از این باشد. پیش تر در جریان نظر سنجی 
دیگری که از ســوی ســی ان ان در اواخر فوریه ۲۰۲۲ )اســفند 
۱۴۰۱( و روزهای ابتدایی جنگ اوکراین و روســیه انجام گرفته 
بود، ۶۲ درصد از مردم آمریکا عنوان کرده بودند کشورشــان باید 
اقدامات بیشتری در زمینه حمایت از اوکراین در جنگ با روسیه 
انجام دهد.به گفته سی ان ان از آن زمان تاکنون اختلافات حزبی 
بر ســر موضوع اوکراین هم افزایش پیدا کرده است. براساس این 
نظرسنجی در بین گزینه هایی که برای کمک های ایالات متحده 
به اوکراین ارائه شده است، تنها ۱۷ درصد از مردم با گزینه حضور 
نیروهای نظامی آمریکایی در خاک اوکراین موافقت کرده اند. این 
در حالی اســت که گزینه کمک مربوط به جمع آوری اطلاعات با 
۶۳ درصد رای موافق و آموزش نظامی به سربازان اوکراینی با 5۳ 

درصد رای موافق همراه بوده است.

سه  شنبه ۲8 شهریور ۱۴۰۲  3 ربیع الاول ۱۴۴5   ۱۹ سپتامبر ۲۰۲3  شماره ۲33۹8 

  کامیون های صلیب سرخ 
مجوز ورود به گذرگاه لاچین را گرفتند

  تروریست های سومالی
160 نظامی ارتش اتیوپی را کشتند

»آگهی مناقصه عمومی«
خرید پره های متحرک و ثابت توربین واحد یک 

گازی نیروگاه سیکل ترکیبی قشم

شــرکت تولید انرژی گستر قشم در نظر دارد، فرآیند خرید پره های 
متحرک و ثابت توربین واحد یک گازی نیروگاه ســیکل ترکیبی قشم را از 
طریق برگزاری مناقصه عمومی به فروشــنده واجد صلاحیت واگذار نماید. 
داوطلبین می توانند به منظور دریافت اســناد مناقصه، با ارائه معرفی نامه از 
تاریخ 1402/6/28 لغایت 1402/7/3 به نشانی: تهران- خیابان ولی عصر- 
خیابان توانیر )عباسپور(- خیابان نظامی گنجوی- کوچه لنکران- پلاک 14 
امور بازرگانی و قراردادها مراجعه فرمایند. شماره تماس به منظور هماهنگی 
88191041-021 داخلی 610 می باشد. لازم به ذکر است ضمانت نامه 
 بانکی شــرکت در مناقصه: مبلغ به عدد یک میلیارد و ســی میلیون ریال 
پیشــنهادات  تحویــل  زمــان  و  ریــال(  عــدد 1.030.000.000   )بــه 

»پایان وقت اداری چهارشنبه مورخ 1402/7/5« می باشد.

صدراعظم آلمان در مصاحبه ای از نشــریه اکونومیست به خاطر 
توصیف از کشورش تحت عنوان »مرد بیمار اروپا« انتقاد کرد.

»اولاف شولتس«، صدراعظم آلمان در مصاحبه ای به مطلب اخیر هفته نامه 
انگلیسی اکونومیســت در انتقاد از وضع اقتصادی برلین واکنش نشان داده و 
اکونومیست را یک »نشــریه آنگلو-ساکسون« توصیف کرد. آن طور که ایسنا 
نوشته است، شولتس در مصاحبه با نشریه آلمانی ولت آم زونتاگ در واکنش به 
مطلب اکونومیست گفت، برخلاف توصیه این »نشریه آنگلو-ساکسون« برلین 
قرار نیســت بدهی های هنگفت به بار آورد و هرچنــد اقتصاد آلمان تضعیف 

می شود اما دادن لقب »مرد بیمار اروپا«  به این کشور شایسته نیست.
گفتنی است، اکونومیست مطلبی را در نقد سیاست های اقتصادی آلمان 
در ماه گذشــته میلادی با تیتر »آیا آلمان بار دیگر مرد بیمار اروپا اســت؟« 
را کار کرد و در آن آلمان را متهم به »رشــد اقتصادی کند، ســهل انگاری و 
محافظه کاری بوروکراتیک« کرد و از برلین خواست دست به اصلاحات فوری و 

افزایش سرمایه گذاری در حوزه زیرساخت و توسعه کسب وکار بزند. 
شــولتس همچنین گفت که »این مطلب اساساً توصیه به گرفتن ۱۰۰ تا 
۲۰۰ میلیارد یورو بدهی مضاعف در هر سال کرده است. اما من می گویم خیر ! 
رفتن به سراغ بدهی بی پایان مشکلات ما را حل نمی کند بلکه مشکلات جدید 
تولید می کند.« شولتس اذعان کرد که آلمان »رشد اقتصادی ضعیف را تجربه 
می کند« اما دچار شــدن این کشور به بحران را رد کرده و مقصر این وضعیت 
را تضعیف بازارهای صادرات آلمان به ویژه در چین و ضربه ســخت تورم بالا و 

افزایش قیمت های انرژی به دلیل جنگ در اوکراین دانست.
همچنین خالی از لطف نیست که بدانیم سابقه استفاده از لقب »مرد بیمار 
اروپا« به قرن نوزدهم خطاب بــه امپراتوری عثمانی که در آن زمان به عنوان 
بازار اقتصادی و تکنولوژیکی از رونق افتاده این قاره تلقی می شد، برمی گردد. 

امپراتوری عثمانی بعد از شکست خوردن در جنگ جهانی اول فروپاشید.

براســاس آمار تارنمای »آرشــیو خشــونت با اســلحه«، شمار 
تیراندازی های جمعی امسال در آمریکا در آخر هفته جاری از ۵00 فقره 

عبور کرد!
برآوردها نشان می دهد آمریکایی ها از ۸5۷ میلیون قبضه سلاح قابل دسترس 
برای افراد غیرنظامی در جهان، ۳۹۳ میلیون قبضه از این ســلاح ها را در اختیار 
دارند. براســاس محاسبه شبکه خبری »سی ان ان« هر شهروند آمریکایی حداقل 
یک بار تجربه مواجهه با خشــونت ســلاح گرم در عمر خود را دارد. برآوردهای 
موسســه پژوهشی »Small Arms« مســتقر در »ژنو« سوئیس نیز نشان می دهد 
که برای هر ۱۰۰ آمریکایی در حدود ۱۲۰ قبضه سلاح گرم وجود دارد اما برای 
کشور یمن که دومین کشــور از نظر حمل سلاح بعد از آمریکا شناخته می شد 
از هر ۱۰۰ شــهروند یمنی تنها 5۳ نفر به ســلاح گرم مســلح هستند. همین 
مســئله در کنار محرک هایی مثل تشدید منازعات اجتماعی، قطب بندی جامعه 
و نژادپرستی موجب شده است که آمارهای مربوط به کشتارهای مسلحانه سال 
به ســال رکورد های جدیدی را ثبت کند. آمارهای منتشرشده از سوی »آرشیو 
ملی خشــونت های مسلحانه« در آمریکا نشان می دهد تیراندازی های جمعی در 
این کشور در ســال جاری میلادی نیز از مرز 5۰۰ مورد گذشته است. آمارهای 
منتشرشــده روز یکشنبه از سوی آرشــیو ملی خشونت های مسلحانه در آمریکا 
نشان می دهد 5۰۱ مورد تیراندازی جمعی در سال ۲۰۲۳ تاکنون در این کشور 
رخ داده است یعنی به طور متوسط هر روز ۲ تیراندازی جمعی در این کشور رخ 

داده است.
 به گزارش تسنیم به نقل از »آرشیو ملی خشونت های مسلحانه« تیراندازی 
جمعی شنبه شب در دنور، پانصدمین مورد تیراندازی جمعی در آمریکا از ابتدای 
ســال تاکنون بوده اســت. اداره پلیس دنور گزارش داد که در این تیراندازی 5 
نفر مجروح و راهی بیمارســتان شدند و هیچ فرد مظنون به تیراندازی دستگیر 
نشــده است. تیراندازی دیگری یک شنبه شب در »ال پاسوی« تگزاس رخ داد که 
در آن یک جوان ۱۹ ساله کشته و 5 تن دیگر مجروح شدند. این پانصدویکمین 
مــورد تیراندازی در آمریکا در ســال جاری تاکنون بوده اســت. براســاس این 
گزارش، مرگبارترین تیراندازی سال جاری در »مونتری پارک کالیفرنیا« در ماه 
ژانویــه)دی( رخ داد کــه در آن ۱۱ نفر کشــته و ۱۰ تن دیگر مجروح شــدند.

تیراندازی های جمعی در آمریکا به آن دسته از تیراندازی هایی اطلاق می شود که 
در آن ۴ نفر یا بیشتر در یک حادثه کشته یا زخمی  شوند. براساس گزارش ها این 
تیراندازی ها تاکنون بیش از ۴۶۰ کشــته و ۱۸۰۰ زخمی برجای گذاشته است. 
همچنین براساس آمارهای منتشرشده، تعداد کلی تیراندازی های رخ داده در سال 
جاری تاکنون کمتر از مجموع تیراندازی های صورت گرفته در ســه سال گذشته 
بوده اســت اما این رقم بیشــتر از سال ۲۰۱۹ اســت که در آن سال ۴۱۴ مورد 
تیراندازی جمعی رخ داد. در ســال ۲۰۱۸ نیز ۳۳5 مورد تیراندازی جمعی اتفاق 
افتاد. این آمارها حاکی از آن اســت که ســال ۲۰۲۱ بیشترین تعداد تیراندازی 
جمعی در تاریخ آمریکا رخ داد. در آن سال ۶۸۹ مورد تیراندازی جمعی گزارش 
داده شــد. تعداد این نوع تیراندازی در ســال ۲۰۲۲ به ۶۴5 مورد کاهش یافت. 
در حالــی که آمارهای اف بــی آی حاکی از افزایش تعــداد نهایی آمریکایی های 
مجروح شــده در چنین حوادثی بین ســال های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲ است. براساس 
تحقیقی که »ســالنامه پزشکی داخلی« در ماه فوریه)اسفند( انجام داد، مالکیت 
اســلحه در سال های اخیر در آمریکا افزایش یافته است به طوری که ۷.5 میلیون 
نفر از افراد بالغ در این کشور حدفاصل ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱، به فهرست مالکان اسلحه 
اضافه شــدند. براساس متمم دوم قانون اساسی آمریکا، افراد حق حمل سلاح را 
دارند و حدود یک سوم افراد بالغ در آمریکا می گویند که شخصاً مالک یک اسلحه 
هستند. با این حال، نتایج یک نظرسنجی که مؤسسه »گالوپ« در اکتبر ۲۰۲۲ 
)آبان ۱۴۰۱( انجام داد، نشان داد که اکثر آمریکایی ها حامی قانون کنترل سلاح 

و 5۷ درصد نیز خواستار اعمال قوانین سختگیرانه تر در این باره هستند.

مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا اعلام کرد: بودجه  کافی 
برای پشت سر گذاشتن ماه مهر در افغانستان را ندارد و اگر 
نتواند این بودجه را تأمین کند، مجبور به ترک افغانســتان 

خواهند شد.
گزاش نهادهای بین المللی از ادامه بحران اقتصادی در افغانستان 
حکایت دارد. براساس گزارش برنامه جهانی غذا روزانه بیش از ۲۰ 
میلیون نفر در افغانستان گرسنه شب را سر بر بالین می گذارند و ۱5 

میلیون نفر نیز به کمک ها فوری بشردوستانه نیاز دارند.
»هسیائو وی لی« مدیر برنامه جهانی غذا در افغانستان، چندی 
پیش اعلام کرد: بودجه این ســازمان برای تهیه کمک های غذایی 
به افغانستان تا پایان ماه اکتبر)آبان( به اتمام می رسد. این سازمان 
پیش از این نیز سهمیه و کمک های نقدی به هشت میلیون افغان 

را در سال جاری کاهش داده بود. 
»لــی« در این باره به رویترز گفته بود: کمک های این نهاد برای 
پنج میلیون نفر تا چند ماه دیگر ادامه خواهد یافت، اما فراتر از آن، 
ما منابع لازم را نداریم. در ادامه هشــدار مقامات برنامه جهانی غذا 
»سندی مک کین«، مدیر اجرایی این نهاد نیز اعلام کرد: بودجه  کافی 
برای پشت ســر گذاشتن مهرماه در افغانستان را ندارد و اگر نتواند 

این بودجه را تأمین کند، مجبور به ترک افغانستان خواهند شد. 
به گزارش تسنیم خانم »مک کین« در یک گفت وگوی خبری 
اظهار داشــت: اکنون برنامه جهانی غذا با بدترین کســری بودجه 
خود در تاریخ ۶۰ ســاله اش دست وپنجه نرم می کند و در وضعیت 
ناامیدکننــده ای قرار گرفته اســت. وی همه گیری کرونا، تغییرات 
آب وهوا و جنــگ را از اهم دلایل کاهش بودجه برنامه جهانی غذا 
دانســت. مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا افزود: این سازمان مجبور 
به کاهش قابل توجهی از کمک های خود در کشــورهایی همچون 
افغانستان، بنگلادش، کنگو،  هائیتی، اردن، فلسطین، سودان جنوبی، 
ســومالی و سوریه شده است. سندی مک کین تصریح کرد: نتیجه 
خروج برنامه جهانی غذا از افغانستان چیزی جز گرسنگی و قحطی 

نخواهد بود.

سرویس خارجی-
نخست وزیر سابق انگلیس می گوید: ۷۲ درصد از مردم 
این کشور معتقدند که وضعیت انگلیس متزلزل شده و مردم 

فقیرتر می شوند و این کشور به تغییرات بزرگ نیاز دارد.
مشکلاتی که درپی خروج انگلیس از اتحادیه اروپا به وجود آمدند 
و بعد از آن مصائب ناشــی از همه  گیری کووید-۱۹ و سپس بحران 
اقتصادی ناشی از جنگ اوکراین، معیشت مردم انگلیس را چندین 
ســال است که تحت شــعاع قرار داده  و میزان نارضایتی را در این 

کشور به شدت افزایش داده اند.
»لیز تراس«، نخســت وزیر سابق انگلیس که تنها چند روز پس 
از »بوریس جانسون« این منصب را برعهده گرفت و فوراً مجبور به 
استعفا شد تا کوتاه ترین دوره نخست وزیری تاریخ انگلیس را به نام 
خود ثبت کند، طی ســخنرانی خود در »مؤسسه ای برای دولت«، 
اندیشکده مستقل »بریتانیایی«، با استناد به نظرسنجی دولتی که 
اخیراً انجام شده، صراحتاً اعلام کرد که ۷۲ درصد از مردم انگلیس بر 
این باورند که وضعیت کشورشان متزلزل شده است. او گفت: »نتایج 
نظرســنجی حاکی از آن است که مردم بریتانیا فقیرتر می شوند و 
هیچ چیزی ظاهراً کارساز نیست و مردم این کشور به تغییرات بزرگ 
احتیاج دارند.« او در ادامه افزود: »همچنین بسیاری از مردم دلیل 
این وضعیت بد انگلیس را بحران سرمایه داری می دانند و معتقدند که 
ما بازار آزاد بیش از اندازه ای داریم.« آن طور که ایسنا نوشته است، 
تراس در ادامه ســخنانش خطاب به »ریشی سوناک«، نخست  وزیر 
انگلیس گفت: »سوناک باید مالیات ها و افزایش مزایا را کاهش دهد، 
سن بازنشستگی را بالا ببرد و تعهدات مربوط به حذف آلاینده های 
گرم کننده زمین را به  تأخیر بیندازد.« وی ضمن آنکه از سیاست های 
خود در »آن دوره بحرانی ۴5روزه« نخســت وزیری اش دفاع کرد، 
مدعی شــد: »ســعی کردم همه  چیز را در آن دوران با عجله انجام 
دهم.« البته گفتنی است، لیزا تراس که می خواهد خود را تبرئه کند 
یکی از منفورترین سیاستمداران حزب محافظه کار است. همچنین 
گفتنی است که طبق نتایج نظرسنجی »اوپینیوم« که اخیراً منتشر 
شده است، میزان رضایت از ریشی سوناک در حوزه اقتصاد پایین تر 
از »دیوید کامرون«، »ترزا می« و »بوریس جانسون«، نخست وزیران 

سابق انگلیس بوده است. 
تنهــا ۲۷ درصد فکر می کنند که ســوناک اقتصاد را به خوبی 
مدیریت می کند اما در حالی که حدود ۶۰ درصد از شرکت کنندگان 
در این نظرسنجی می گویند که او عملکرد ضعیفی در حوزه اقتصاد 
دارد. البته طبق این نظرســنجی، رتبه ریشی سوناک بالاتر از لیز 
تراس اســت. ۷۸ درصد معتقدند که خانم تراس عملکرد ضعیفی 
داشته و تنها ۱۰ درصد می گویند که او اقتصاد را به درستی مدیریت 

کرده است!

نخست وزیر سابق انگلیس خبر داد
  72 درصد انگلیسی ها معتقدند فقیرتر شده 

و اوضاع کشور متزلزل است

  سازمان جهانی غذا تهدید کرد 
بودجه لازم نرسد افغانستان را ترک می کند

صدراعظم آلمان خطاب به اکونومیست: 
ما مرد بیمار اروپا نیستیم

سرویس خارجي-
براي صهیونیست ها ایران دشمن شماره یک و بازیگر 
مهم منطقه است که به طور روشن و بي پرده هدف خود را 
پایان اشغالگري و نابودي اشغالگران اسرائیلي اعلام کرده 
است. حال که این روزها جنگ داخلي در تل آویو جریان 
دارد، طرفین جنگ هرکدام طرف مقابل را به همکاري با 

ایران براي نابودي اسرائیل متهم مي کنند!
نزدیک به نیمی از جمعیت رژیم اسرائیل به اصلاحات قضائی 
که تحت رهبری نتانیاهو دنبال می شــود، معترض هستند. این 
آمار گسترده را در اعتراضات هفتگي علیه نتانیاهو مي توان دید، 
اعتراضاتي که گاه در برخي شــهرها مانند تل آویو که مرکز رژیم 
صهیونیســتي است با حضور نیمي از ســاکنان آن در خیابان ها 
برگزار شــده است و در این تظاهرات ها همه معترضان نسبت به 
نابودي اسرائیل هشدار داده اند. درواقع جامعه صهیونیستي امروز 
یک جامعه دوقطبي شده و دوبخشي است. این تقسیم بندي را در 
میان سیاستمداران صهیونیست نیز مي توان مشاهده کرد و طي 
حدود یک سال گذشته که نتانیاهو بار دیگر قدرت را در تل آویو به 
 دست گرفته، ساختار قدرت در رژیم صهیونیستي صحنه جنگ و 

درگیري میان موافق و مخالفان او بوده است.
این دودســتگي و اختلاف در جامعه صهیونیستي ناشي از 
تناقض هاي ساختاري در زمان تاسیس رژیم صهیونیستي است. 
برمبناي این دوگانگی، رژیم اســرائیل توسط یک ایدئولوژی به 
نام صهیونیســم پایه گذاري شــده که هدفــش ترکیب دین و 
ملیت یهودیت با هم اســت، اما مهم ترین پایه گذاران و حامیان 
صهیونیســت در انگلیس و سپس آمریکا طرفدار سکولاریسم و 
جدایي سیاست از مذهب بوده اند. این دوگانگي امروز در جامعه 
صهیونیستي زبان باز کرده و به شکاف عمیق فعلي تبدیل شده 
اســت. »اوری اونری«، کارشناس اسرائیلي سال ها پیش هشدار 
داده بود که صهیونیسم حاکم در تل آویو سرانجام دچار سردرگمي 
و تناقض خواهد شد، چون از یک طرف صهیونیسم خود را سکولار 
مي دانــد، اما مهم ترین حامیانش در داخــل تل آویو، چهره هاي 
تندرو یهودي هســتند. »شلومو ســاند«؛ کارشناس سیاسي در 
ســال ۲۰۱۷ در  هاآرتص نوشته بود که صهیونیسم یک جنبش 
ملی گراست که علیه یهودیت تاریخی شورش کرد و این جنبش 
عمدتاً الحادی بــود، اما امروزه مهم ترین حامیان صهیونیســم 

رهبران تنــدرو یهودیت ارتودکس 
هستند و این وضعیت یک تناقض 
و دوگانگي عجیب را در صهیونیسم 

ایجاد کرده است.
ایــن دوگانگــي و اختلاف در 
ســاختار رژیم صهیونیستي را در 
رفتار و تقابل مقامات صهیونیست 
در برابر هم مي تواند مشاهده کرد، 
تا آن جا کــه نتانیاهو مخالفانش را 
به همدســتي و خط گیري از ایران 
متهم مي کند و در مقابل مخالفان 
نتانیاهو او را عامل فروپاشــي رژیم 

صهیونیستي براي کمک به ایران مي دانند. تنور جنگ داخلي در 
سرزمین هاي اشغالي به شدت داغ است و کمتر کسي امید به پایان 

یافتن درگیري ها و اختلافات داخلي میان صهیونیست ها دارد.
بازار داغ ایران!

براي صهیونیست ها ایران دشمن شماره یک و بازیگر مهم 
منطقه اســت که به طور روشــن و بي پرده هدف خود را پایان 
اشــغالگري و نابودي اشغالگران اسرائیلي اعلام کرده است. این 
هدف بارها در مجامع رسمي جمهوري اسلامي ایران مطرح شده 
و تهران ابایي ندارد که یکي از اهداف اصلي سیاســت خارجي 
خود را به طور آشــکار آزادسازي کل سرزمین تاریخي فلسطین 
اعلام کند. آزادســازي که به معناي پایان کامل اسرائیل است. 
حال که این روزها جنگ داخلي در تل آویو جریان دارد، طرفین 
صهیونیســت هرکدام طرف مقابل را به همکاري با ایران براي 
نابودي اسرائیل متهم مي کنند. از جمله براساس گزارش روزنامه 
معاریو، »بنیامین نتانیاهو«،  نخست وزیر رژیم صهیونیستی روز 
گذشــته پیش از پرواز به ســوی نیویورک در واکنش به برنامه 
مخالفــان خود برای برگزاری راهپیمایــی در آمریکا، آنها را به 
همدســتی با فلســطیني ها و ایران متهم کرد. او سازماندهی 
تظاهرات در داخل و خارج از اراضی اشــغالی را با هدف تخریب 

آبروی اسرائیل دانست.
پس از آنکه نتانیاهو مخالفانش را به همکاري با ایران متهم 
کرد، »یائیر لاپید« رئیس اپوزیســیون رژیم صهیونیستی هم در 
مقابل با حمله دوباره به »بنیامین نتانیاهو« مدعی شد که کودتای 

کابینه نتانیاهو بــه ایرانی ها کمک کرده اســت. لاپید افزود که 
هیچ چیز بیشتر از کودتای کابینه نتانیاهو به ایرانی ها کمک نکرده 
است. البته یک ماه پیش هم، »عوفر بارتل« که زمانی نامزد دادگاه 
عالی دادگستری و دادستانی تل آویو بود در گفت وگو با کانال ۱۲ 
این رژیم نتانیاهو را به خرابکاری و جاسوســی برای ایران متهم 
کرد و گفت که نتانیاهو به نفع ایران جاسوســی و اقدام می کند. 
البته بارتل کمي بعد گفته هایش را اصلاح کرد و گفت که منظور 
او حجم خرابي هاي گســترده نتانیاهو در تل آویو بوده که به نفع 

ایران تمام شده است.
اعتراف به تکه تکه شدن اسرائیل

تشدید و افزایش اختلافات داخلي باعث شده تا خود مقامات 
صهیونیســت نیز به تضعیف و تجزیه رژیم صهیونیستي به دلیل 
بحران اختلافات در تل آویو اذعان کنند. خبرگزاری شهاب فلسطین 
نیز در این ارتباط به نقل قولي از »بني گانتس«، وزیر جنگ سابق 
رژیم صهیونیستي اشاره کرده است. گانتس در آستانه سفر نتانیاهو 
به نیویورک خطاب به وی گفت: »نخست وزیر اسرائیل را از داخل 

تکه تکه کرده است و به فکر امنیت شهرک نشینان نیست.«
رؤســای اپوزیســیون رژیم صهیونیســتی تغییرات قضایی 
کابینه نتانیاهو را برای تضعیف دستگاه قضایی و تلاش این چهره 
برای جلوگیری از محاکمه خود به خاطر ســه پرونده فساد مالی 
و رشــوه خواری می دانند و معتقدند که این اقدامات کابینه، رژیم 
صهیونیســتی را به ســمت درگیری و جنگ داخلی و فروپاشی 

تدریجی سوق خواهد داد.

کار سخت نتانیاهو در آمریکا
از ســوي دیگر به نظر مي رسد که نتانیاهو در سفر به آمریکا 
براي شرکت در نشست مجمع عمومي سازمان ملل نیز کار سختي 
را در پیش دارد. برخلاف انتظار نتانیاهو، ریاست جمهوري آمریکا 
درخواست نخست وزیر رژیم صهیونیستي براي ملاقات با بایدن در 
دفتر کاخ سفید را رد کرده و گفته است که ملاقات نتانیاهو با بایدن 
در حاشــیه مجمع عمومي ســازمان ملل برگزار خواهد شد. این 
بدان معناست که نتانیاهو حتي حمایت مهم ترین متحد خارجي 
رژیم صهیونیســتي یعني آمریکا را از دســت داده است. از سوي 
دیگر، همزمان با سفر نتانیاهو به آمریکا، انجمن یهودیان آمریکا در 
همراهی با صهیونیســت های ساکن ســرزمین های اشغالی و در 
اعتراض به تغییــرات قضایی این رژیم، نتانیاهــو را دیکتاتوري 
شکست خورده توصیف کردند. وب سایت والا نیز در این باره نوشت: 
»یهودیان ساکن آمریکا قرار است جمعه آینده قبل از ورود نتانیاهو 
به نیویورک، علیه وی تظاهرات برگزار کنند و ممکن اســت این 

تظاهرات در سان فرانسیسکو نیز برگزار شود.«
غوغاي تورم 

همزمــان با بحران سیاســي و اختلافــات داخلي، وضعیت 
اقتصادي رژیم صهیونیســتي نیز چندان مساعد نیست. براساس 
آنچه دفتر مرکزی آمار رژیم صهیونیســتی گزارش داده اســت، 
شــاخص قیمت مصرف کننده در این رژیم در آگوســت گذشته 
)مــرداد( ۰.5 درصد افزایش یافت. این افزایش بیش از حد انتظار 
۰.۳٪  تا ۰.۴٪ بود. بنابراین، سرعت تورم در سرزمین های اشغالی 
به ۴.۱ درصد افزایش یافت در حالی که انتظارات قبلی ۳.۹ درصد 
بوده اســت. از جمله اقلامی که باعــث افزایش قیمت ها در رژیم 
صهیونیستی شدند، ســبزیجات تازه ۱.۹ درصد، حمل ونقل ۱.۸ 
درصد، هزینه فرهنگ و سرگرمی ۱.۳ درصد و مسکن ۰.۷ درصد 
افزایش قیمت داشــتند. اگرچه انتظار می رفت پس از تشــکیل 
کابینــه ائتلافي در انتخابات نوامبــر ۲۰۲۲ )پائیز ۱۴۰۱( و پس 
از بحران سیاسی ۴ساله، اقتصاد رژیم صهیونیستی مسیر رشد و 
ثبات را دنبال کند، اما کابینه ائتلافی بنیامین نتانیاهو، در ۹ ماه 
گذشته که به قدرت رسیده در بسیاری از شاخص های اقتصادی 
باعث تنزل رژیم صهیونیســتی شده است. ارزش شِکِل در ۸ ماه 
گذشته بیش از ۱۰ درصد افت کرده و هم اکنون در سرزمین های 

اشغالی هر دلار آمریکا ۳.۸ شکل مبادله می شود.

مصائب اوکراین به روایت وال استریت ژورنال       از سرمای سخت پیش رو تا نبرد سنگر به سنگر


